
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione annuale impianti e dispositivi 

antincendio presenti negli Uffici dell’Agenzia delle Entrate, Direzione 

Regionale delle Marche, dal 01.11.2019 al 31.10.2020. 

Determina di ammissione e esclusione concorrenti. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in qualità di RUP e in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con propria determinazione n. 2549 Reg. Int. del 22.08.2019 è stata indetta una RDO 

per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti e dispositivi antincendio 

presenti negli Uffici coordinati dalla Direzione Regionale delle Marche; 

 

la data di scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12.00 del 

23.09.2018; 

 

entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute le seguenti risposte alla RDO: 

 BENE s.r.l. 

 C.V.R. Adriatica s.a.s di Valenti G. & C. 

 Sekuritalia s.r.l. 

 

La Commissione nominata con provvedimento n. 31/2019 prot. 2906 Reg. Int. del 

27.09.2019, in esito alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico professionali dichiarati dagli operatori economici, ha redatto il verbale prot. 

n.3128 del 10.10.2019 Reg. Int., rappresentando che: 

 

 C.V.R. Adriatica s.a.s di Valenti G. & C. : nei verbali di effettuazione del 

sopralluogo obbligatorio non sono allegate le deleghe del rappresentante 

legale all’effettuazione dei sopralluoghi. 

 

 Sekuritalia s.r.l. : nei verbali di effettuazione del sopralluogo obbligatorio 

non sono allegate le deleghe del rappresentante legale all’effettuazione dei 

sopralluoghi. 

 

 BENE s.r.l. : mancato inserimento, tra i documenti presentati, dei verbali di 

effettuazione del sopralluogo obbligatorio; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0003142.11-10-2019-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

RITENUTO: 

 

-  di stabilire che per le due offerte in cui mancano le deleghe allegate ai verbali di 

sopralluogo non occorre procedere al soccorso istruttorio in quanto le medesime 

sono disponibili agli atti interni delle varie sedi dell’Agenzia delle Entrate;  

 

-  che, in aggiunta a quanto ha potuto rilevare la Commissione, l’assenza dei verbali di 

sopralluogo per l’impresa BENE s.r.l. costituisce una mancanza sostanziale e non 

formale: ciò in quanto il sottoscritto ha potuto accertare d’ufficio che la mancata 

produzione dei verbali non è una dimenticanza formale bensì è dovuta al fatto che i 

sopralluoghi non sono avvenuti in alcuna delle sedi interessate. 

 

VISTI: 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultima la Legge n°55 del 14 giugno 2019; 

- le Linee Guida n.2, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Offerte 

economicamente più vantaggiose”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1005 del 21 settembre, ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 

del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno n. 55; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 
 

DETERMINA 

 

in merito alla RDO avviata sul portale MEPA, ad oggetto l’affidamento del servizio di 

manutenzione degli impianti antincendio presso gli Uffici della Direzione Regionale 

delle Marche: 

 

1. di approvare il verbale della procedura in oggetto relativo alla seduta pubblica 

della Commissione giudicatrice prot. n.3128 del 10.10.2019 Reg. Int. che 

rimane depositato agli atti dell’Ufficio Risorse materiali; 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

2. di prendere atto delle valutazioni espresse dalla Commissione relativamente alla 

documentazione amministrativa prodotta dalle imprese offerenti ed attestante il 

possesso dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali; 

 

3. di disporre l’ammissione delle seguenti imprese, la cui documentazione 

amministrativa è risultata regolare: 

 
1) C.V.R. Adriatica s.a.s di Valenti G. & C. 

2) Sekuritalia s.r.l. 

 

4. di escludere l’impresa BENE s.r.l. per il mancato rispetto dell’obbligo di 

compiere i sopralluoghi obbligatori richiesti espressamente dal disciplinare di 

RDO e dall’allegato elenco sedi della medesima RDO. L’impresa BENE s.r.l. 

non ha inserito, tra i documenti presentati, i verbali di effettuazione del 

sopralluogo obbligatorio, il quale risulta non essere stato compiuto per nessuna 

delle sedi indicate dalla documentazione di RDO. Tale mancanza non è sanabile 

in alcun modo poiché l'obbligo per il concorrente di effettuazione di un 

sopralluogo è finalizzato proprio ad una completa ed esaustiva conoscenza dello 

stato dei luoghi: tale verifica può, dunque, dirsi funzionale anche alla redazione 

dell'offerta, onde incombe sull'impresa l'onere di effettuare tale sopralluogo con 

la dovuta diligenza, in modo da poter modulare la propria offerta sulle concrete 

caratteristiche dei locali (Cons. Stato, VI, 23 giugno 2016 n. 2800, citata anche 

da Cons. Stato Sez. V, Sent., (ud. 21/06/2018) 26-07-2018, n. 4597); 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 
6. di comunicare l’esclusione ai candidati ed agli offerenti esclusi, secondo le 

modalità previste dall’art.76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016. 

 

7. di dare atto che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio Risorse 

materiali della Direzione Regionale delle Marche dell’Agenzia delle Entrate e 

che dalla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente decorrono i termini per consentire 

l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010. 

 

 

 

IL RUP 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

